Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

г. Хабаровска

“Лицей инновационных технологий”

	РАССМОТРЕНО

На заседании педагогического совета

________________________

Протокол №1 от «29» августа   2023 г.

	УТВЕРЖДЕНО

Директор МАОУ "ЛИТ"

________________________

В.В. Полозова

Приказ №1/100 от «30» августа   2023 г.

Рабочая программа элективного курса

«Прикладная информатика»

10 А классы

(срок реализации 1 год)

Составитель:

учитель информатики и ИКТ,

Гончаренко Наталья Николаевна
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Рабочая программа составлена в соответствии с:

· Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» (от 30.12.2021 г. № 472 - ФЗ).

· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 г. №287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

· «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 №115

· Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу с 1 сентября 2021 года)

· Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 №254

Традиционно большая часть выпускников Лицея инновационных технологий сдает ЕГЭ по информатике. Подготовку к ЕГЭ целесообразно начинать уже в 10 классе. Программа курса «Прикладная информатика и алгоритмы» направлена на расширение знаний и умений содержания по курсу информатики и ИКТ, а также на тренировку и отработку навыка решения тестовых заданий в формате ЕГЭ. Это позволит обучающимся сформировать положительное отношение к ЕГЭ по информатике.

Помимо этого, учащиеся 10 классов работают над итоговым индивидуальным проектом, с обязательным письменным отчетом о проделанной работе. Очень часто наблюдаются нарушения требований к оформлению отчетов. В целях подготовки учащихся к написанию письменного отчета в элективном курсе отводятся часы на изучение ГОСТ.

Курс рекомендован обучающимся 10-х классов старшей школы.

Цель курса: расширение содержания среднего образования по курсу информатики.
Достижение поставленной цели связывается с решением следующих задач:

· изучение ГОСТ к оформлению научных работ;

· изучение структуры и содержания контрольных измерительных материалов по информатике и ИКТ 2022г.;
· ознакомление учащихся с КИМами ЕГЭ по информатике 2022г.
· повторение методов решения тестовых заданий различного типа по основным тематическим блокам по информатике и ИКТ;
· формирование умения эффективно распределять время на выполнение заданий различных типов;
· формирование умения оформлять решение заданий с развернутым ответом в соответствии с требованиями инструкции по проверке.
· отработка навыка решения заданий части 1 ЕГЭ;
МЕСТО КУРСА В УЧЕБНОМ ПЛАНЕ

В соответствии с учебным планом школы на 2022-2023 уч.год курс рассчитан на 34 часа в год, 1 час в неделю.

СТРУКТУРА КУРСА

Раздел 1. «Алгоритмы. Язык программирования Python»

Ввод и вывод данных. Основные алгоритмические структуры: условный оператор (полный, неполный, каскадный), циклы (с условием, с параметром). Строки. Методы и функции строк. Списки. Методы и функции для работы со списками. Сортировка списков.
Раздел 2 «Требования к оформлению рефератов»

Основные требования к оформлению реферата. Оформление титульного листа. Вставка таблиц, схем, рисунков в документ. Оформление списков. Оформление библиографического списка. Сокращения по ГОСТ.

«Информация и ее кодирование»

Повторение методов решения задач по теме. Решение тренировочных задач на измерение количества информации (вероятностный подход), кодирование текстовой информации и измерение ее информационного объема, кодирование графической информации и измерение ее информационного объема, кодирование звуковой информации и измерение ее информационного объема, умение кодировать и декодировать информацию.

Раздел 3 «Комбинаторика»

Методы решения комбинаторных задач. Типы комбинаторных задач. Решение комбинаторных задач.

Раздел 4 «Моделирование и компьютерный эксперимент»

Моделирование как метод познания. Информационные модели на графах. Решение тренировочных задач на моделирование и формализацию.

Раздел 5 «Теория игр»

Основные понятия теории игр. Типы игр. Выигрышная стратегия. Выигрышная позиция. Решение задач на определение оптимальной стратегии.

Раздел 6 «Системы счисления»

Позиционные системы счисления. Перевод чисел из одной системы счисления в другую. Системы компьютерной группы. Арифметические операции в двоичной системе счисления.
Раздел 7 «Основы логики»

Основные понятия и определения (таблицы истинности) трех основных логических операций (инверсия, конъюнкция, дизъюнкция), а также импликации. Повторение методов решения задач по теме. Решение тренировочных задач на построение и преобразование логических выражений, построение таблиц истинности, построение логических схем. Решение  логических задач на применение основных законов логики при работе с логическими выражениями.

Раздел 8. «Тренинг по вариантам»

3.1. Единый государственный экзамен по информатике и ИКТ.
Выполнение тренировочных заданий части А. Проведение самостоятельной работы в формате ЕГЭ с последующим разбором результатов.

Требования к уровню подготовки обучающихся
Цели, определенные в программе курса «Прикладная информатика» реализуются через достижение образовательных результатов: личностных, метапредметных и предметных.

Личностные результаты:

· формирование ответственного отношения к учению, готовности и способности учащихся к саморазвитию и самообразованию на основе мотивации к учению и познанию;
· формированию целостного мировоззрения, соответствующего современному уровню развития науки и общественной практики;
· развитие осознанного и ответственного отношения к собственным поступкам;
· формирование коммуникативной компетентности в процессе образовательной, учебно-исследовательской, творческой и других видов деятельности;
· способность и готовность использовать определенные предметные знания при выборе профессии;

· способность и готовность справляться с учебными ситуациями требующими формулировки собственной позиции в вопросах, имеющих общечеловеческое значение;
· сформированность функциональной грамотности, предполагающей умение формулировать и объяснять собственную позицию в конкретных ситуациях общественной жизни на основе полученных знаний с позиции норм морали и общечеловеческих ценностей, прав и обязанностей гражданина.

Метапредметные результаты:

· умение самостоятельно определять цели своего обучения, ставить и формулировать для себя новые задачи в учебе познавательной деятельности, развивать мотивы и интересы своей познавательной деятельности;
· владение основами самоконтроля, самооценки, принятия решения и осуществление осознанного выбора в учебной и познавательной деятельности;
· умение определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, классифицировать, самостоятельно выбирать основания и критерии для классификации, устанавливать причинно-следственные связи, строить логическое рассуждение, умозаключение и делать выводы;
· умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач;
· смысловое чтение;
· умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации; владение устной и письменной речью;
· формирование и развитие ИКТ-компетенции;
· наличие опыта индивидуальной и групповой работы с функционально заданными учебными ситуациями;

· наличие опыта выполнения межпредметного учебного исследования;

· наличие опыта участия в учебных мероприятиях, требующих владения глобальными компетенциями, креативности, критического мышления;

· умение находить и извлекать информацию в различном контексте; объяснять и описывать явления на основе полученной информации; анализировать и интегрировать полученную информацию; формулировать проблему, интерпретировать и оценивать ее; делать выводы; строить прогнозы; предлагать пути решения.

Предметные результаты:

· владение системой базовых знаний, отражающих вклад информатики в формирование современной научной картины мира;

· овладение понятием сложности алгоритма, знание основных алгоритмов обработки числовой и текстовой информации, алгоритмов поиска и сортировки;

· владение универсальным языком программирования высокого уровня (по выбору), представлениями о базовых типах данных и структурах данных; умением использовать основные управляющие конструкции;

· владение навыками и опытом разработки программ в выбранной среде программирования, включая тестирование и отладку программ; владение элементарными навыками формализации прикладной задачи и документирования программ;

· сформированность представлений о важнейших видах дискретных объектов и об их простейших свойствах, алгоритмах анализа этих объектов, о кодировании и декодировании данных и причинах искажения данных при передаче; систематизацию знаний, относящихся к математическим объектам информатики; умение строить математические объекты информатики, в том числе логические формулы;

· сформированность представлений об устройстве современных компьютеров, о тенденциях развития компьютерных технологий; о понятии «операционная система» и основных функциях операционных систем; об общих принципах разработки и функционирования интернет-приложений;

· владение опытом построения и использования компьютерно-математических моделей, проведения экспериментов и статистической обработки данных с помощью компьютера, интерпретации результатов, получаемых в ходе моделирования реальных процессов; умение оценивать числовые параметры моделируемых объектов и процессов, пользоваться базами данных и справочными системами;

· сформированность умения работать с библиотеками программ; наличие опыта использования компьютерных средств представления и анализа данных.

Контроль уровня обученности

1. При текущем контроле проверке подлежат лишь вопросы, затронутые на предыдущем занятии;

2. При тематическом контроле подлежат проверке знания, зафиксированные необходимыми нормативными документами (Федеральным стандартом, обязательным минимумом содержания);

3. Итоговый контроль осуществляется при переходе с одной ступени на другую и предполагает наличие необходимого минимума знаний для дальнейшего обучения.

Оценивание производится по системе «зачет»-«незачет».

При тестировании все верные ответы берутся за 100%, тогда отметка выставляется в соответствии с таблицей:

	Процент выполнения задания
	Отметка

	60% и более
	зачет

	менее 60%
	незачет

Тесты, состоящие из пяти вопросов можно использовать после изучения каждого материала (урока). Тест из 10-15 вопросов используется для периодического контроля. И тест из 20-30 вопросов необходимо использовать для итогового контроля. При оценивании используется следующая шкала, для теста из 5-15 вопросов:

· 0-2 ошибки - зачет

· 3 и более ошибок - незачет

При выполнении творческих проектов оцениваются следующие этапы работы

1. оформление проекта;

2. соблюдение технологии изготовления;

3. качество доклада;

4. раскрытие содержания темы.

При оценивании лабораторных компьютерных работ выставляется отметка

«Зачет», если выполнены все этапы лабораторной работы и сделаны выводы, учащийся уложился во временные рамки;

или

если выполнены все этапы лабораторной работы, но не сделаны выводы, учащийся уложился во временные рамки;

или

если выполнены не все этапы лабораторной работы, нет выводов, учащийся не уложился во временные рамки;

«Незачет», если работа не выполнена.

Критерий оценки практического задания

«Зачет», работа выполнена полностью и правильно, сделаны правильные выводы, работа выполнена по плану с учетом техники безопасности;

или

работа выполнена правильно с учетом 2-3 несущественных ошибок, исправленных самостоятельно по требованию учителя;

или

 работа выполнена правильно не менее чем на половину или допущена существенная ошибка.

«Незачет»: допущены две (и более) существенные ошибки в ходе работы, которые учащийся не может исправить даже по требованию учителя;

или

 работа не выполнена.

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

1. Сайт информационной поддержки по ЕГЭ http://www.ege.ru/.

2. Сайт Федерального института педагогических измерений ФИПИ htt

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h p

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h :/

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h /

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h ww

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h w

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h fip

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h i

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.fipi.ru/" \h ru

3. Образовательный портал htt

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h p

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h :/

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h /

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h ww

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h w

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h ege

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h ed

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h u

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.ege.edu.ru/" \h ru

4. Интернет-олимпиада по информатике СПбГУИТМО htt

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h p

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h :/

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h /

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h olym

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h p

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h ifm

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h o

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://olymp.ifmo.ru/" \h ru

5. Свободный форум экспертов на сайте ww

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h w

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h eg

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h e

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h spbinfor

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h m

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h .

 HYPERLINK "http://www.ege.spbinform.ru/" \h ru

6. ЕГЭ-2021. Информатика и ИКТ. 20 вариантов. Типовые экзаменационные варианты. ФИПИ./ Крылов С. С., Чуркина Т. Е. - Национальное образование

7. ЕГЭ 2021. Информатика. Сборник заданий. 350 заданий с ответами/Зорина Е., Зорин М. - Эксмо, 2020

8. ЕГЭ 2020. Информатика. 10 тренировочных вариантов экзаменационных работ для подготовки к единому государственному экзамену / Д.М. Ушаков. – Москва: АСТ, 2019.

9. ЕГЭ 2020. Информатика. 16 вариантов. Типовые варианты экзаменационных заданий от разработчиков ЕГЭ / В.Р. Лещинер. – М.: Издательство «Экзамен», 2020.

Поурочное планирование (по 1 часу в неделю, всего 34 часа).

Таблица 11.
	Номер урока
	Тема урока
	Кол-во часов
	Дата план.
	Дата факт.
	Примечание

	1.
	Техника безопасности. Организация рабочего места.
	1
	05.09.2023

	2.
	Организация ввода и вывода данных в языке Python
	1
	14.09.2023

	3.
	Условный оператор в языке Python
	1
	21.09.2023

	4.
	Циклические алгоритмы. Решение задач с циклами
	1
	28.09.2023

	5.
	Списки. Способы формирования списков.
	1
	05.10.2023

	6.
	Методы и функции для работы со списками. Сортировка списков
	1
	12.10.2023

	7.
	Строки. Методы строк
	1
	19.10.2023

	8.
	Решение задач со строками
	1
	26.10.2023

	9.
	Численные методы. Приближенные вычисления средствами электронных таблиц
	1
	09.11.2023

	10.
	Решение линейных уравнений средствами электронных таблиц
	1
	16.11.2023

	11.
	Решение систем линейных уравнений средствами электронных таблиц
	1
	23.11.2023

	12.
	Основные требования к оформлению реферата
	1
	30.11.2023

	13.
	Оформление титульного листа
	1
	07.12.2023

	14.
	Вставка таблиц в документ
	1
	14.12.2023

	15.
	Вставка изображений в документ
	1
	21.12.2023

	16.
	Вставка схем в документ
	1
	28.12.2023

	17.
	Оформление списков
	1
	11.01.2024

	18.
	Оформление списков
	1
	18.01.2024

	19.
	Сокращения в соответствии с ГОСТ
	1
	25.01.2024

	20.
	Оформление библиографического списка
	1
	01.02.2024

	21.
	Решение задач оптимальной стратегии игры электронных таблиц
	1
	08.02.2024

	22.
	Решение задач оптимальной стратегии игры электронных таблиц
	1
	15.02.2024

	23.
	Представление чисел и вещественных чисел в З-чных системах счисления
	1
	22.02.2024

	24.
	Решение задач с числами в различных системах счисления средствами электронных таблиц
	1
	29.02.2024

	25.
	Решение задач с числами в различных системах счисления средствами электронных таблиц
	1
	07.03.2024

	26.
	Решение задач с числами в различных системах счисления средствами электронных таблиц
	1
	14.03.2024

	27.
	Проверочная работа
	1
	21.03.2024

	28.
	Решение логических задач с помощью алгебры логики средствами электронных таблиц
	1
	04.04.2024

	29.
	Решение логических задач с помощью алгебры логики средствами электронных таблиц
	1
	11.04.2024

	30.
	Решение логических задач с помощью алгебры логики средствами электронных таблиц
	1
	18.04.2024

	31.
	Решение логических задач с помощью алгебры логики средствами электронных таблиц
	1
	25.04.2024

	32.
	Самостоятельная работа в формате ЕГЭ
	1
	02.05.2024

	33.
	Самостоятельная работа в формате ЕГЭ
	1
	16.05.2024

	34.
	Анализ работы. Обобщающее повторение
	1
	23.05.2024

PAGE
10